

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.66/2/31.01.2023

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 31.01.2023 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu cinci zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.6/2023.

La sedința, din numărul de 11 consilieri în funcție, sunt prezenți un număr de 11 consilieri.

La sedința este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar general Jianu Elena Sidonia și delegații sătești Gruia Gabriel, Munteanu Cristinel Giulianu și Gușe Cornelia Pușa.

Doamna secretar general aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea. În cazul în care vreunul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, trebuie să anunțe la începerea ședinței o astfel de situație și trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local. Nici unul dintre consilieri nu a declarat că s-ar afla într-o astfel de situație.

Secretarul general al comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 16.01.2023, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Neîntâlnindu-se observații, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra”, 0 „abțineri”,.

Domnul primar prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2023 și estimări pe anii 2024- 2026.

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al comunei Bretea Română, județul Hunedoara

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune sau de lucrări de interes local prestate de persoanele beneficiare de ajutor social din comuna Bretea Română, județul Hunedoara în anul 2023

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Calendarului evenimentelor culturale, sportive și sociale ce se vor desfășura în comuna Bretea Română în anul 2023

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de inspecție fiscală pentru anul 2023, pentru contribuabilii – persoane fizice și juridice din comuna Bretea Română

6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării cu indicele lunar al prețurilor de consum pentru servicii, de 9,78 % a nivelului redevențelor/chiriilor aferente raporturilor juridice contractuale având ca obiect concesionarea/închirierea unor spații cu altă destinație decât cea de locuință aparținând domeniului privat al Comunei Bretea Română și a terenurilor proprietate publică/privată a comunei Bretea Română, pentru anul fiscal 2023.

8. Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Bretea Română, pentru anul școlar 2023 – 2024

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubritate în comuna Bretea Română.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei de salubritate în comuna Bretea Română

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului public de operare a rețelei inteligente de distribuție gaze naturale în UAT Comuna Bretea Română, județul Hunedoara

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării Serviciului de utilitate public de distribuție a gazelor naturale în UAT Comuna Bretea Română, județul Hunedoara.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea punerii la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit,

a terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale pe toată durata concesiunii și a terenurilor necesare organizării de șantier pe toată durata realizării investiției.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei partizilor marcate pentru anul 2023 și propuse pentru prestări servicii, din fondul forestier proprietate a comunei Bretea Română, administrat de Regia Publică Locală Ocolul Silvic Valea Hațegului

15. Proiect de hotărâre privind solicitarea prelungirii valabilității scrisorii de garantare nr. 131 / 26.04.2018 de la FNGCMM SA IFN în valoare de 879.347 lei, de la data de 19.04.2023 până la data de 19.10.2023, în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului privind: "Reabilitarea, modernizarea și dotarea căminelor culturale din localitățile Vâlcele, Vâlcele Bune, Măceu și Plopi din comuna Bretea Română, județul Hunedoara" în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C0760CN00021752200025 / 19.04.2018 și actelor aditionale ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR)

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot ordinea de zi prezentată. Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La punctul unu al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2023 și estimări pe anii 2024- 2026. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Manciu Paul Daniel, Beica Ioan Aron, Cimponeriu Gelu. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spătăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.8/2023**.

La punctul doi al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al comunei Bretea Română, județul Hunedoara. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Săliștean Ilie. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.9/2023**.

La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind Planului de acțiune sau de lucrări de interes local prestate de persoanele beneficiare de ajutor social din comuna Bretea Română, județul Hunedoara în anul 2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Dărăbanți Liana Sofia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.10/2023**.

La punctul patru al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Calendarului evenimentelor culturale, sportive și sociale ce se vor desfășura în comuna Bretea Română în anul 2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Cimponeriu Gelu. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Dan Gentile. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Bultean Răzvan propune organizarea unei competiții sportive.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.11/2023**.

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea programului de inspecție fiscală pentru anul 2023, pentru contribuabilii – persoane fizice și juridice din comuna Bretea Română. Se prezintă avizul

comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Sîntămărian Klara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.12/2023**.

La punctul șase al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar invită pe domnii consilieri să facă propuneri pentru un președinte de ședință.

Domnul Manciu Paul Daniel propune pe domnul Turdășan Marcel.

Nemaifiind alte propuneri, se supun la vot propunerile făcute.

Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”, domnul Turdășan Marcel abținându-se de la procedura de vot.

Se adopta **Hotararea nr.13/2023**.

La punctul șapte al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării cu indicele lunar al prețurilor de consum pentru servicii, de 9,78 % a nivelului redevențelor/chiriilor aferente raporturilor juridice contractuale având ca obiect concesionarea/închirierea unor spații cu altă destinație decât cea de locuință aparținând domeniului privat al Comunei Bretea Română și a terenurilor proprietate publică/privată a comunei Bretea Română, pentru anul fiscal 2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Sîntămărian Klara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.14/2023**.

La punctul opt al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind organizarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Bretea Română, pentru anul școlar 2023 – 2024. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.15/2023**.

La punctul nouă al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubritate în comuna Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.16/2023**.

La punctul zece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea taxei de salubritate în comuna Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Doamna delegat Gușe Cornelia întreabă dacă sunt cetățeni care au domiciliul în altă localitate și dețin o locuință într-un sat al comunei, plătesc taxă de salubritate și aici.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.17/2023**.

La punctul unsprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului public de operare a rețelei inteligente de distribuție gaze naturale în UAT Comuna Bretea Română, județul Hunedoara. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.18/2023**.

La punctul doisprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea concesiunii Serviciului de utilitate public de distribuție a gazelor naturale în UAT Comuna Bretea Română, județul Hunedoara. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.19/2023**.

La punctul treisprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea punerii la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit, a terenurilor necesare pentru realizarea obiectivelor aferente sistemelor de distribuție a gazelor naturale pe toată durata concesiunii și a terenurilor necesare organizării de șantier pe toată durata realizării investiției. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 8 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.20/2023**.

La punctul paisprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre aprobarea listei partizilor marcate pentru anul 2023 și propuse pentru prestări servicii, din fondul forestier proprietate a comunei Bretea Română, administrat de Regia Publică Locală Ocolul Silvic Valea Hațegului. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Comșa Ligia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.21/2023**.

La punctul cincisprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre solicitarea prelungirii valabilității scrisorii de garantare nr. 131 / 26.04.2018 de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 879.347 lei, de la data de 19.04.2023 până la data de 19.10.2023, în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului privind: “Reabilitarea, modernizarea și dotarea căminelor culturale din localitățile Vâlcele, Vâlcele Bune, Măceu și Plopi din comuna Bretea Română, județul Hunedoara” în baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. C0760CN00021752200025 / 19.04.2018 și actelor adiționale ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR). Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.22/2023**.

Domnul primar spune că în bugetul local au fost prinse sume și pentru culte. Se va ține cont, în funcție de cereri să se aloce 10 000 lei pe localitate, la toate cultele religioase recunoscute. Se va avea în vedere repararea stadionului și a terenului de sport sintetic.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
BEICA IOAN ARON



SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA SIDONIA

